
 

 

Martin Šmíd 
 

Martin Šmíd se narodil 21. 1. 1970 v Berouně, Na Závodí, kde taky chodil na základní školu. 
Jeho sestra Jana je dnes ředitelkou gymnázia Joachima Barranda v Berouně, kde Martin studoval. 
Mezi jeho největší zájmy patřily matematika a elektronika. Po maturitě studoval Matematicko-
fyzikální fakultu Karlovy Univerzity, kterou nedokončil. Na škole potkal svého jmenovce, Martina 
Šmída, který studoval jiný obor.  

 V pátek 17. listopadu 1989 se vracel autobusem domů do Berouna jako každý týden. 
V sobotu večer, když se vrátil domů od kamarádů, zjistil od své sestry, že ho hledala policie, ale neví 
proč. Když se vrátili jeho rodiče domů, neuměl jim odpovědět, proč ho hledali. V neděli kolem desáté 
hodiny dopolední mu zavolala jeho spolužačka, že všude visí jeho parte, že byl ubit při demonstraci. 
Věděl, že druhý Martin Šmíd se demonstrace zúčastnil a uvědomil si, že to musel být on, koho ubili.  

 Poté přijela policie, která Martina odvezla na výslech, kde měl vypovídat proti Petru Uhlovi, 
novináři, který kontaktoval rádio Svobodná Evropa se zprávou, že byl zabit Martin Šmíd. Hlavně měl 
veřejně potvrdit, že skutečně není mrtvý. Několikrát řekl přítomným členům StB, že jsou dva 
Martinové Šmídové. Ten den se ve zprávách dozvěděl, že ani druhý Martin nezemřel. Ale i falešná 
zpráva napomohla urychlení převratu, jelikož se přidaly i starší generace. Martin se tak nevědomky 
stal jedním z hlavních aktérů Sametové revoluce.  

 S koncem Sametové revoluce s ním spousta novinářů chtěla natočit rozhovor, kterým se však 
vyhýbal a vyhýbá dodnes. S druhým Martinem Šmídem se občas potkal a byl i na koncertě jeho 
kapely v Berouně.  Po otevření hranic Martin Šmíd podnikl mnoho cest do zahraničí, což je doteď 
jeho koníčkem. Dnes pracuje jako IT specialista. 


